
Po Mosetizhu — »Neposredni davki«, se 
uporablja ta lestvica za hišno služabništvo, 
za učiteljstvo pa prihaja v poštev lestvica 
2 po pravilniku B k čl. 95 zakona, ki se od 
prejšnje razlikuje. Kako je z zadevo? 

Odgovor! 
Ad 1. Čl. 89. zakona o neposrednih dav­

kih z dne 8. II. 1928 določa, da je zavezan 
uslužbenskemu davku vsak dohodek bodisi v 
denarju ali v naravi. Učiteljska naturalna sta­
novanja odnosno stanarine so z zakonom do­
ločeni redni prejemki in se njih večina pri­
šteje za odmero davka k ostalim mesečnim 
prejemkov. Naturalno stanovanje se zara­
čuna v višini pripadajoče stanarine. Odtegne 
se uslužbenski davek. 1% davek in vloga za 
pokojninski sklad, stanarinski davek ne ob­
stoja iz gori navedenega razloga. — Uradniki 
odmer davka ne prejemamo, ker je z zako­
nom točno določeno, kakšen davek je plačati 
od redno ponavljajočih se mesečnih prejem­
kov. — Ako je odmera nepravilna, naj se do­
tičnik po uradni poti pritoži na nakazujočo 
oblast (odd. IV), odnosno prosi za pojasnilo. 
Vaši prejemki so: plača 1450, polož. doklada 
650, osebna doklada 240, rodb. doklada za 2 
otroka (13 in 15 let) 220 in stanarina (nat. 
stanovanje) 150 Din, skupaj 2710 Din. 

Od tega se odbije za Vas 400 in za 2 
otroka po 100 Din skupaj, 600. Din tako da 
ostane davku obvezan znesek 2110 Din. 

Po 21. stopnji 2. tabele iz čl. 95 znaša 
Vaš uslužbenski davek 86 Din, 1% davek pa 
21 Din. i : 

Ako vpišemo prednje Vaše prejemke v 
»primer« »Ročnega kataloga« na strani 169, 
se Vaši odtegljaji na uslužbenskem davku 
popolnoma i ujemajo iin odgovarjajo zakon­
skim predpisom. 

Ad 2. Kako stoji »uradniški pokojninski 
sklad«, ustanovljen s § 133. U. Z. nam ni zna­
no, ker se upravlja po 3—4 odst. tega § in 
ni bila še njega višina objavljena. 

Rodbinske pokojnine so se pričele izpla­
čevati iz »uradniškega­ pokojninskega sklada« 
po § 145 U. Z. z osmim letom po ustanovitvi 
tega t. j . s 1. aprilom 1938. 

Državnemu uslužbencu se nakaže osebna 
pokojnina približno v 2 mesecih, potem ko je 
upokojen. — Po § 128. U. Z. se določi količina 
osebne pokojnine z istim odlokom, s katerimi 
je upokojen, odnosno s posebno odločbo naj­
kasneje v 15 dneh, če je bil upokojen s kra­
ljevim ukazom. — Odmera pokojnine je iz­
vršna — izplačljiva šele, ko jo oceni Glavna 
kontrola in da svojo soglasnost. Ta posto­
pek traja običajno, ako ni odmera sporna, 
6 tednov, sicer pa več časa. Priboriti si bo 
pač treba določbo, da se bodo iz aktivnih 
prejemkov nakazovali zneski v višini pokoj­
nine tudi po upokojitvi, ki se obračunajo ob 
nakazilu prve pokojnine. Predlog se ponovi 
na banovinski in drž. skupščini. 

Ad 3 a. Učiteljskemu zakonskemu paru 
pripada družinsko kurivo, količina tega bo 
določena s pravilnikom. Zadevni okrožni raz­
pis kralj, banske uprave IV—12624/25 z dne 
5. I. 1931 je smatrati kot navodilo kraj. šol. 
odborom za višino količine drv. — b) Ako je 
mož upokojen ne pripada kurivo ženi akt. 
učiteljici (§ 30. fin. z. za 1. 1933/34). — c) Ako 
službujeta v različnih občinah, pripada one­
mu, pri katerem so rodbinski člani družinsko 
kurivo, drugemu pa samsko kurivo pod pogo­
jem, da imata tudi ločeno gospodinjstvo. 

Ad 4. Ako je upokojen mož ­ učitelj (I. 
del), ne pripada ženi akt. učiteljici ne stano­
vanje, ne kurivo (§ 30. f. z. 1933/34 — okrožni 
razpis IV—8934/1 z dne 14/6. 1933, točka 1, ki 
je bil poslan vsem upraviteljstvom nar. šol 
in kraj. šol. odborom). Ako je žena ­ učitelji­
ca upokojena (II. del) in je mož ­ učitelj ak­
tiven, ima itak le­ta pravico do rodbinskega 
stanovanja, ne glede na to, kaj je njegova 
žena. 

Ad 5. Upravitelj odnosno učitelj, ki po­
stane nadzornik nima pravice do naturalnega 
stanovanja — stanarine od šolske občine, pač 
pa ima to pravico kot nadzornik in sicer na 
stanarino od upravne občine na sedežu šol 
sreza v smislu § 175. zak. o nar. šolah. — 
Žena ­ učiteljica sreskega šolskega nadzornika 
pa nima pravice ne do stanovanja ne do sta­
narine (§ 30. f. z. 1933/34 — okrožni razpis 
ban. uprave IV—8934/1 z dne 14. 6. 1933, toč­
ka 2). 

Ad 6. Lestvica v »Roč. katalogu« na str. 
170 za odmero uslužbenskega davka po čl. 95 

Učiteljski pravnik. 
—§ Vprašanja: G. J. iz T. 
1. Moji odtegljaji na uslužbenskem dav­

ku se ne ujemajo z računi v »Ročnem ka­
talogu«. Kaj se še vse odtegne razen uslužb. 
davka, 1% prinosa in stanarinskega davka? 
Kakšen je princip za odmero uslužbenskega 
davka od materialnega stanovanja. 

Zakaj ne prejemamo uradnih odmer za 
davke, kot je bilo svoj čas v navadi? 

Kako je postopati, ako se nam zdi od­
mera nepravilna? 

2. Kako stoji pokojninski sklad? Na ko­
liko je narasel: Ali se je pričelo v 1. 1936 iz­
plačevati pokojnine iz njega, kot je bilo za­
konito ugotovljeno? V katerem času se danes 
nakazujejo pokojnine po upokojitvi? 

3. a) V kateri izmeri pripada kurjava za­
konskemu paru, b) v kateri, ako je en del 
upokojen, c) v kateri, ako zakonski par ni 
skupno nameščen v eni upravni občini oziro­
ma na šoli? 

4. Sme kraj. šolski odbor zakonskemu 
paru, od katerega je en del stopil v pokoj, 
odpovedati stanovanje za poročene, oziroma 
ima li pravico zahtevati od upokojenega dela 
stanarino? 

5. Ali more upravitelj oziroma učitelj, ki 
postane nadzornik v istem kraju, še nadalje 
stanovati v službenem stanovanju, ako je nje­
gova žena aktivna učiteljica? Ali mu pripada 
stanarina in ženi naturalno stanovanje za po­
ročene? 

6. Ali je lestvica za odmero uslužbenske­
ga davka v »Roč. katalogu« merodajna za 
odtegljaje pri naših službenih prejemkih? 



zakona o neposrednih davkih — (lestvica 2.) 
— je pravilna in popolnoma merodajna za 
naše odtegljaje. 

Z lestvico 2 na strani 212. Urad. lista iz 
leta 1928 in z lestvico v prilogi izdaje »Nepo­
sredni davki« se popolnoma ujema lestvica 
^ »Ročnem katalogu« t. j . v Vašem primeru: 
2 otroka, brutto prejemki 2710 Din, 21. stop­
nja, 86 Din davka. 

Tabela v »Neposrednih davkih« na stra­
ni 94. velja samo za hišno služabništvo in se 
tudi razlikuje od tabele 2) za odmero davka 
uradništvu, ki je v »Neposrednih davkih« 
kot priloga. V. Gregorič. 

—§ Vprašanje: M. M. P.! Ali izgubim kaj 
od svoje plače (osebne drag. doklade), ako je 
moj mož siromašen in brezposeln? 

Odgovor je v 44. štev. »Učit. tovariša« 
z dne 11. t. m. 


